Дело №1-399/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 октября 2017 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.

с участием государственных обвинителей: Салихова И.Р.,, Музафаровой З.Г., Галимова Р.Р.; 

подсудимой (гражданского ответчика) ФИО2,

защитника – адвоката Закирова Д.Н., представившего удостоверение № и ордер №;

представителя потерпевшего ООО «ЕРРЦ» (гражданского истца) - ФИО7,

при секретаре Пайдугановой К.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Носовой 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «Единый Расчетно-регистрационный центр» (далее – ООО «ЕРРЦ», Общество), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 06.03.2013 по 31.03.2017 находясь на территории г.Альметьевск Республики Татарстан, совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения и в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ООО «ЕРРЦ» зарегистрировано 26.10.2011 в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы РФ № 16 по Республике Татарстан за основным государственным регистрационным номером 1111644005923, и расположено по адресу: 

<

адрес> 

Генеральным директором ООО «ЕРРЦ» назначена ФИО2 в соответствии с приказами от 15.11.2012 №, от 15.11.2013 №, от 26.12.2014 №, изданных на основании решений Общего собрания участников Общества (протоколы от 14.11.2012 №, от 13.11.2013 № и от 26.12.2014 №).

Согласно Федеральному закону РФ от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» и п. 10.17 Устава ООО «ЕРРЦ», утвержденного решением Общего собрания учредителей от 15.09.2013 и от 30.10.2014, руководство текущей деятельностью Общества осуществляется исполнительным органом – генеральным директором Общества; генеральный директор решает все вопросы текущей деятельности Общества, распоряжается имуществом Общества, издает приказы о назначении на должность работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания, утверждает штатные расписания Общества. В соответствии с п. 10.8 Устава, утвержденного решением Общего собрания учредителей от 15.09.2013 и от 30.10.2014, генеральный директор обязан действовать в интересах Общества добросовестно и разумно. Генеральный директор Общества несет ответственность перед Обществом за убытки, причиненные Обществу его виновными действиями (бездействием), если иные основания и размер ответственности не установлены федеральными законами.

В соответствии с п.п. 13.1 и 13.1.1 Устава ООО «ЕРРЦ», утвержденного решением Общего собрания учредителей от 15.09.2013 и от 30.10.2014, решение о распределение прибыли принимает Общее собрание участников. Общество вправе один раз в год принимать решение о распределении своей чистой прибыли между участниками Общества.

Согласно разделу 5 должностной инструкции генерального директора ООО «ЕРРЦ» от 05.06.2012 №, генеральный директор Общества несет ответственность: за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности; за причинение материального ущерба. Генеральный директор Общества несет персональную ответственность за последствия принятых им решений, выходящих за пределы его полномочий, установленных действующим законодательством, Уставом Общества, иными нормативными правовыми актами. Генеральный директор Общества, недобросовестно использующий имущество и средства Общества в собственных интересах или в интересах противоположным интересам учредителей, несет ответственность в пределах, определенных гражданским, уголовным, административным законодательством.

Так, ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 06.03.2013 по 25.11.2015, являясь генеральным директором ООО «ЕРРЦ», заключила с ООО «Оптовик» договоры (от 06.03.2013 и от 25.11.2015) на поставку для нужд ООО «ЕРРЦ» товаров (продукты питания, непродовольственные товары, товары народного потребления).

В период с 01.01.2014 по 31.03.2017, ФИО2, являясь генеральным директором ООО «ЕРРЦ», то есть должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, находясь в помещении ООО «ЕРРЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества в крупном размере, путем присвоения, вверенных ей денежных средств Общества, используя свое служебное положение и полномочия генерального директора Общества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, отдавала незаконные устные указания главному бухгалтеру Общества Свидетель №8 о перечислении со счета ООО «ЕРРЦ» на счет ООО «Оптовик» денежных средств в сумме 247162,90 руб., а ведущему специалисту АХО Общества Свидетель №9 о приобретении на вышеуказанную сумму товаров, продуктов, а также алкоголя для своих личных нужд.

В вышеуказанный период времени, главный бухгалтер ООО «ЕРРЦ» Свидетель №8, исполняя указания своего непосредственного руководителя ФИО1, находясь в помещении ООО «ЕРРЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес> согласно платежным поручениям со счета ООО «ЕРРЦ» перечислила на счет ООО «Оптовик» денежные средства на общую сумму 247162,90 руб., а в свою очередь ведущий специалист АХО Свидетель №9, исполняя указания своего непосредственного руководителя ФИО2 в гипермаркете «ЭССЕН», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобретала товары, продукты, а также алкоголь на указанную сумму для личных нужд ФИО2, которые впоследствии передала последней, а в свою очередь ФИО2 вышеуказанными товарами, продуктами, а также алкоголем распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО2, 05.03.2014 в ресторане «Валентина» ООО «Стимул», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для работников ООО «ЕРРЦ»» организовала банкет по случаю международного женского дня «8-ое Марта», при этом ФИО2 был выставлен счет за организацию банкета на сумму 29 900 руб.

В период с 25.02.2014 по 31.03.2014, ФИО2, являясь генеральным директором ООО «ЕРРЦ», то есть должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, находясь в помещении ООО «ЕРРЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества в крупном размере, путем растраты, вверенных ей денежных средств Общества, используя свое служебное положение и полномочия генерального директора Общества, дала незаконное устное указание ведущему специалисту АХО Общества Свидетель №9 о получении в под отчет из кассы ООО «ЕРРЦ» наличных денежных средств в размере 29900 руб. для оплаты услуг, предоставленных ООО «Стимул» за организацию банкета.

В вышеуказанный период времени, ведущий специалист АХО Свидетель №9, исполняя указание своего непосредственного руководителя ФИО2, находясь в помещении ООО «ЕРРЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получив из кассы Общества, согласно расходным кассовым ордерам № от 01.03.2014 и № от 12.03.2014 наличные денежные средства в сумме 29900 руб., произвела оплату услуг в сумме 29900 руб., предоставленных ООО «Стимул» за организацию банкета.

После чего в период с 05.03.2014 по 15.04.2014 ФИО2, находясь в помещении ООО «ЕРРЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества в крупном размере, путем растраты, вверенных ей денежных средств Общества, используя свое служебное положение и полномочия генерального директора Общества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, утвердила авансовый отчет № от 31.03.2014 за подписью Свидетель №9 на сумму 29900 руб., к которому среди прочих документов были приложены накладная от 05.03.2014 и чек № от 05.03.2014 ООО «Стимул» на сумму 29900 руб.

Она же, ФИО2, 21.03.2014 в кафе «Старый амбар» ООО «Трапеза-7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для работников ООО «ЕРРЦ»» организовала банкет по случаю дня работников жилищно-коммунального хозяйства, при этом ФИО2 был выставлен счет за организацию банкета на сумму 14 000 руб.

В период с 01.03.2014 по 31.03.2014, ФИО2, являясь генеральным директором ООО «ЕРРЦ», то есть должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, находясь в помещении ООО «ЕРРЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества в крупном размере, путем растраты, вверенных ей денежных средств Общества, используя свое служебное положение и полномочия генерального директора Общества, дала незаконное устное указание ведущему специалисту АХО Свидетель №9 о получении в под отчет из кассы ООО «ЕРРЦ» наличных денежных средств в размере 14000 руб. для оплаты услуг, предоставленных ООО «Трапеза-7» за организацию банкета.

В вышеуказанный период времени, ведущий специалист АХО Свидетель №9, исполняя указание своего непосредственного руководителя ФИО2, находясь в помещении ООО «ЕРРЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес> получив из кассы Общества, согласно расходным кассовым ордерам № от 12.03.2014 и № от 21.03.2014 наличные денежные средства в сумме 14000 руб., произвела оплату услуг в сумме 14000 руб., предоставленных ООО «Трапеза-7» за организацию банкета.

После чего в период с 21.03.2014 по 15.04.2014 ФИО2, находясь в помещении ООО «ЕРРЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества в крупном размере, путем растраты, вверенных ей денежных средств Общества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, утвердила авансовый отчет № от 31.03.2014 за подписью Свидетель №9 на сумму 14000 руб., к которому среди прочих документов были приложены две накладные от 21.03.2014 ООО «Трапеза-7» на общую сумму 14000 руб.

Она же, ФИО2, 24.07.2014 в ресторане «Сосновый бор» ООО «Оздоровительная база «Отдых», расположенном в северо-западной части города Альметьевск Республики Татарстан, организовала банкет для аудиторов, приехавших из г. Казань, проверять финансово-хозяйственную деятельность Общества, при этом ФИО2 был выставлен счет за организацию банкета на сумму 5 552 руб.

В период с 24.07.2014 по 30.07.2014, ФИО2, являясь генеральным директором ООО «ЕРРЦ», то есть должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, находясь в помещении ООО «ЕРРЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества в крупном размере, путем растраты, вверенных ей денежных средств Общества, используя свое служебное положение и полномочия генерального директора Общества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дала незаконное устное указание главному бухгалтеру Общества Свидетель №8 о перечисление со счета ООО «ЕРРЦ» на счет ООО «Оздоровительная база «Отдых» денежных средств в размере 5 552 руб. за предоставленные услуги по организации банкета.

В вышеуказанный период времени, главный бухгалтер Общества Свидетель №8, исполняя указание своего непосредственного руководителя ФИО2, находясь в помещении ООО «ЕРРЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, согласно платежному поручению № от 30.07.2014 со счета ООО «ЕРРЦ» на счет ООО «Оздоровительная база «Отдых» перечислила денежные средства в сумме 5 552 руб., в счет оплаты услуг по организации банкета.

Она же, ФИО2, в период с 10.09.2014 по 17.09.2014, являясь генеральным директором ООО «ЕРРЦ», то есть должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, находясь в помещении ООО «ЕРРЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества в крупном размере, путем присвоения, вверенных ей денежных средств Общества, используя свое служебное положение и полномочия генерального директора Общества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дала незаконное устное указание главному бухгалтеру Общества Свидетель №8 о перечисление со счета ООО «ЕРРЦ» на счет ООО «Снежинка» денежных средств в размере 44778 руб. за предстоящий 18.09.2014 банкет по случаю своего дня рождения «Сорок лет».

В вышеуказанный период времени, главный бухгалтер Общества Свидетель №8, исполняя указание своего непосредственного руководителя ФИО2, находясь в помещении ООО «ЕРРЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, согласно платежному поручению № от 17.09.2014 на сумму 44 778 руб. со счета ООО «ЕРРЦ» на счет ООО «Снежинка» перечислила денежные средства в сумме 44 778 руб., в счет предстоящего 18.09.2014 банкета по случаю дня рождения «Сорок лет» ФИО2

18.09.2014 ФИО2 в кафе «Снежинка» ООО «Снежинка», расположенном в северо-западной части города Альметьевск Республики Татарстан, организовала банкет по случаю своего дня рождения «Сорок лет», при этом ФИО2 был выставлен счет за организацию банкета на сумму 52102 руб.

В период с 18.09.2014 по 09.10.2014, ФИО2, являясь генеральным директором ООО «ЕРРЦ», то есть должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, находясь в помещении ООО «ЕРРЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества в крупном размере, путем присвоения, вверенных ей денежных средств Общества, используя свое служебное положение и полномочия генерального директора Общества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дала незаконное устное указание главному бухгалтеру Общества Свидетель №8 о перечисление со счета ООО «ЕРРЦ» на счет ООО «Снежинка» денежных средств в размере 7324 руб. за предоставленные услуги по организации банкета.

В вышеуказанный период времени, главный бухгалтер Общества Свидетель №8, исполняя указание своего непосредственного руководителя ФИО2, находясь в помещении ООО «ЕРРЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, согласно платежному поручения № от 09.10.2014 на сумму 7 324 руб. со счета ООО «ЕРРЦ» на счет ООО «Снежинка» перечислила денежные средства в сумме 7 324 руб., в счет оплаты услуг по организации банкета.

Она же, ФИО2, в период с 10.11.2014 по 19.12.2014, являясь генеральным директором ООО «ЕРРЦ», то есть должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, находясь в помещении ООО «ЕРРЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества в крупном размере, путем растраты, вверенных ей денежных средств Общества, используя свое служебное положение и полномочия генерального директора Общества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дала незаконное устное указание главному бухгалтеру Общества Свидетель №8 о перечисление со счета ООО «ЕРРЦ» на счет ООО «Снежинка» денежных средств в размере 23 805 руб. за предстоящий 25.12.2014 банкет по случаю праздника «Новый год 2015».

В вышеуказанный период времени, главный бухгалтер Общества Свидетель №8, исполняя указание своего непосредственного руководителя ФИО2, находясь в помещении ООО «ЕРРЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, согласно платежным поручениям № от 19.11.2014 на сумму 10 000 руб. и № от 19.12.2014 на сумму 13 805 руб. со счета ООО «ЕРРЦ» на счет ООО «Снежинка» перечислила денежные средства в сумме 23 805 руб., в счет предстоящий 25.12.2014 банкет по случаю праздника «Новый год 2015».

25.12.2014 ФИО2 в кафе «Снежинка» ООО «Снежинка», расположенном в северо-западной части города Альметьевск Республики Татарстан, для работников ООО «ЕРРЦ»» организовала банкет по случаю праздника «Новый год 2015», при этом ФИО2 был выставлен счет за организацию банкета на сумму 23 805 рубля.

Она же, ФИО2, 14.04.2016 в ресторане «Сосновый бор» ООО «Оздоровительная база «Отдых», расположенном в северо-западной части города Альметьевск Республики Татарстан, организовала банкет для аудиторов, приехавших из г. Самара, проверять финансово-хозяйственную деятельность Общества, при этом ФИО2 был выставлен счет за организацию банкета на сумму 7 792 руб.

В период с 14.04.2016 по 21.04.2016, ФИО2, являясь генеральным директором ООО «ЕРРЦ», то есть должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, находясь в помещении ООО «ЕРРЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества в крупном размере, путем растраты, вверенных ей денежных средств Общества, используя свое служебное положение и полномочия генерального директора Общества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дала незаконное устное указание главному бухгалтеру Общества Свидетель №8 о перечисление со счета ООО «ЕРРЦ» на счет ООО «Оздоровительная база «Отдых» денежных средств в размере 7 792 руб. за предоставленные услуги по организации банкета.

В вышеуказанный период времени, главный бухгалтер Общества Свидетель №8, исполняя указание своего непосредственного руководителя ФИО2, находясь в помещении ООО «ЕРРЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, согласно платежному поручению № от 21.04.2016 со счета ООО «ЕРРЦ» на счет ООО «Оздоровительная база «Отдых» перечислила денежные средства в сумме 7 792 руб., в счет оплаты услуг по организации банкета.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в период с 01.01.2014 по 31.03.2017, единым умыслом похитила вверенные ей ООО «ЕРРЦ» денежные средства в крупном размере в сумме 380313,90 руб., из которых 299264,90 руб. присвоила, а в последующем распорядилась ими по своему усмотрению, а оставшуюся сумму 81049 руб. растратила на проведение банкетов, чем причинила ООО «ЕРРЦ» имущественный ущерб на общую сумму 380313,90 рублей. 

Подсудимая ФИО2 себя виновной признала частично и показала, что действительно она проводила банкет в ООО «Снежинка» по случаю своего дня рождения за счет ООО «ЕРРЦ». В настоящее время она возместила оплату данного мероприятия, о чем представила суду квитанцию об оплате на сумму 52102 руб. Также пояснила, что действительно проводились указанные в обвинении корпоративные мероприятия, на которые было израсходованы денежные средстваООО «ЕРРЦ» на общую сумму 133151 рубль. Однако, эти денежные средства были израсходованы в интересах сотрудников Общества, она какой-либо корыстной цели не преследовала, сама никакой материальной выгоды не имела. По поводу предъявленного обвинения о хищении денежных средств на сумму 247162,90 рублей, виновной себя также не признает, приобретаемые товары и продукты питания расходовались на нужды предприятия, в частности на новогодние подарки детям, цветы сотрудникам, фуршеты, чаепития.

Виновность ФИО2 устанавливается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшегоООО «ЕРРЦ» - ФИО7 показала, что Генеральный директор ООО «ЕРРЦ» ФИО2 согласно Уставу Общества не вправе распоряжаться денежными средствами Общества на такие мероприятия, как празднование дней рождений, проведение корпоративных мероприятий, организация банкетов для должностных лиц, проверяющих деятельность Общества и не вправе расходовать денежные средства ООО «ЕРРЦ» без согласования с учредителями Общества.

Допрошенная в качестве свидетеля главный бухгалтер ООО «ЕРРЦ» ФИО8 показала, что за период с 01.01.2014 по 31.03.2017 все перечисления денежных средств и списание наличных денежных средств она производила по указанию генерального директора ООО «ЕРРЦ» ФИО2 Все товары, приобретенные в ООО «Оптовик» использовались на нужды ООО «ЕРРЦ», а продукты питания, в том числе алкоголь, сигареты приобретались для проведения корпоративных мероприятий, которые они проводили в кабинетах ООО «ЕРРЦ». Кроме того, за вышеуказанный период времени ООО «ЕРРЦ» приобретало новогодние подарки для детей сотрудников.

Допрошенная в качестве свидетеля ведущий специалист АХО ООО «ЕРРЦ» Свидетель №9 показала, что вся оплата за мероприятия и списание наличных денежных средств, производилось ею по указанию генерального директора ООО «ЕРРЦ» ФИО2 Все документы по приобретению продуктов находятся в бухгалтерии ООО «ЕРРЦ» Все продукты питания, алкоголь и другой товар, она получала по указанию генерального директора ООО «ЕРРЦ» ФИО2 Данные продукты питания, сигареты и алкоголь были приобретены для организации банкетов и небольших корпоративных мероприятий в кабинетах ООО «ЕРРЦ». Все отчеты по списанию продуктов питания, сигарет и алкоголя она сдавала в бухгалтерию ООО «ЕРРЦ». Общую сумму приобретенных продуктов, она не помнит.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №9 в ходе предварительного расследования, из которых в частности следует, что для того, чтобы в бухгалтерских отчетах ООО «ЕРРЦ» отсутствовали наименование товаров, таких как алкоголь и сигареты, по указанию генерального директора ФИО2, она просила работников магазина «Эссен» поменять в накладных и счетах-фактурах наименование товаров, которые нежелательно показывать в отчетах, на хозяйственные товары и затем эти замененные документы прикладывали в отчетность (т.4 л.д.60-62).

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании эти показания не подтвердила, в то же время не смогла объяснить суду, по какой причине она давала такие показания следователю. 

Допрошенная в качестве свидетеля специалист по работе с клиентами ООО «Оптовик» ФИО9 показала, что Между ООО «Оптовик» и ООО «ЕРРЦ» был заключен договор на приобретение товаров, реализуемых в магазинах «Эссен». От имени ООО «ЕРРЦ» договор подписала генеральный директор ФИО2 Представителем ООО «ЕРРЦ» по доверенности была Свидетель №9, которая приходила к ним в магазин и приобретала товары, оплачивая покупки картой клиента, а также забирала документы (счета-фактуры, накладные и чеки). Согласно, имеющимся документам, Свидетель №9 приобретала в основном продукты питания. Согласно договору ООО «ЕРРЦ» перечисляло денежные средства на расчетный счет ООО «Оптовик». Иногда к ней обращалась Свидетель №9, приносила счета-фактуры и товарные накладные, на которых отсутствовали подписи и печати, с просьбой поставить в данных документах штампы и печати ООО «Оптовик». Свидетель №9 объясняла отсутствие печатей тем, что покупки происходили в нерабочее время, то есть в ее отсутствие, или тем, что документы утеряли. Она ставила на документы, принесенные Свидетель №9 печати и штампы, так как действительно покупки могли приобретаться в ее отсутствие. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели: Свидетель №3 (директор ООО «Лачын), Свидетель №4 (генеральный директор АО «Альметьевск-Водоканал»), Свидетель №7 (директор ООО УКЖД «Новация»), Свидетель №2 (директор ООО «ЖЭУ-10,12»), Свидетель №22 (бывший директор МАУ «Департамент жилищной политики и ЖКХ»), показали, что им, как руководителям Обществ – учредителей ООО «ЕРРЦ,» не было известно о том, что денежные средстваООО «ЕРРЦ» расходовались на проведение банкетов.

Допрошенные в качестве свидетелей сотрудники ООО «ЕРРЦ»: Свидетель №6, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, ФИО10, ФИО11, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21 показали, что некоторые из них участвовали в организуемых банкетах и корпоративных мероприятиях. Каким образом и за чей счет приобретались продукты и алкоголь многим из них неизвестно. Иногда они вкладывали личные средства.

Как следует из протокола осмотра документов от 28 июня 2017 года, установлен факт расходования денежных средств на приобретение в период с 01.01.2014 по 31.03.2017 различных продовольственных и непродовольственных товаров на сумму 247162,90 рублей, а также факт расходования денежных средств на проведение указанных в обвинении банкетов на сумму 133151 рубль.

Также из копий протоколов общего собрания учредителей ООО «ЕРРЦ» за указанный период следует, что в тексте протоколов отсутствуют сведения о даче согласия учредителей (участников) ООО «ЕРРЦ» на направление денежных средств Общества на корпоративные мероприятия, приобретение продуктов питания, алкоголя для нужд работников Общества (т.3 л.д.159-177).

Изложенные выше доказательства полностью устанавливают вину ФИО2

Доводы подсудимой ФИО2 о том, что денежные средства на сумму 247162,90 рублей, ею не присваивались, а были израсходованы на нужды общества, голословны, должным образом документально не подтверждены, в то время как по делу установлен факт расходования денежных ООО «ЕРРЦ» на указанную сумму путем их перечисления на счет ООО «Оптовик».

При этом, анализ книги учета по кадрам ООО «ЕРРЦ» указывает, что приказы о проведении корпоративных мероприятий были дописаны в книгу после производства банкетов.

Кроме того, как следует из списка приобретаемого товара, конфеты, кофе, продукты питания и спиртные напитки, в том числе и дорогостоящие коньяки и виски, покупались регулярно, то есть ассортимент приобретаемого товара и регулярность их приобретения, вызывают обоснованное сомнение в их необходимости для нормального функционирования Общества.

Относительно подтвержденных расходовООО «ЕРРЦ» на проведение указанных выше банкетов, доводы ФИО2 о том, что расходы были произведены не в ее личных интересах, не могут служить основанием для освобождения ее от уголовной ответственности за растрату, так как в силу указанного выше Устава ООО «ЕРРЦ» и должностной инструкции она не уполномочена единолично принимать решения о распределении прибыли Общества.

Факт присвоения и растраты денежных средствООО «ЕРРЦ» на общую сумму 380313, 90 рублей полностью нашел свое доказательственное подтверждение в судебном заседании.

При этом принимая во внимание, что денежные средства ООО «ЕРРЦ» расходовались по указанию ФИО2 регулярно, независимо от наступления каких-либо значимых для нее лично, так и для Общества значимых дат, продолжительное время, суд считает, что ее действия охватывались единым умыслом. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Обращаясь к мере наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, ее частичное раскаяние и принятие мер к возмещению ущерба, положительные характеристики, состояние ее здоровья и близких ей лиц.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, а также характер совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виделишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в организациях независимо от организационно правовой формы. 

По настоящему делу в ходе предварительного расследования ООО «ЕРРЦ» заявлен гражданский иск на сумму причиненного ущерба 380313 руб. 90 коп.

В судебном заседании подсудимой (гражданским ответчиком) ФИО2 представлена квитанция о возмещении ущерба на сумму 52102 рубля.

В связи с чем представительпотерпевшего ООО «ЕРРЦ» (гражданского истца) - ФИО7 в судебном заседании снизила исковые требования с учетом указанной суммы частичного возмещения вреда.

В соответствии с п.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку по настоящему уголовному делу установлена вина ФИО2 в причинении ущерба ООО «ЕРРЦ», суд считает, что исковые требования основаны на законе и подлежат удовлетворению на сумму 328211 руб. 90 коп.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в организациях независимо от организационно правовой формы сроком на 3 (три) года.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с Носовой 

<

данные изъяты> в счет возмещения вреда в пользуобщества с ограниченной ответственностью «Единый Расчетно-регистрационный центр» 328211 (триста двадцать восемь тысяч двести одиннадцать) рублей 90 коп.

Продлить срок ареста на 4 месяца со дня вступления приговора в законную силу на принадлежащее ФИО2 имущество в виде автомобиля марки ДЖИЛИ МК, государственный регистрационный знак № rus.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись